cancelada nos seguintes casos: 
- Duas reprovações, sejam estas na mesma disciplina ou em disciplinas distintas; 
- Uma reprovação por infrequência; 
- Duas reprovações no Exame de Qualificação. 

CAPÍTULO V 

Atividades Curriculares e Avaliações 

Art. 17 - O PROFMAT prevê 1320 (mil trezentos e vinte) horas de atividades didáticas, 
correspondentes a 88 (oitenta e oito) créditos, entre disciplinas obrigatórias, incluindo o 
Trabalho de Conclusão de Curso, e disciplinas eletivas. 

§ 1º - As disciplinas nos períodos de Verão, que acontecem durante os meses de janeiro e